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 مانع صادرات
 محصولات کشاورزی نشوید

رئیس جمهــور در واکنش بــه یادداشــتی از عارف 
معاون اول، در مورد تنظیم بازار محصولات کشاورزی 
تصریح کــرد، در صورت کمبود در بــازار داخلی به 
جای جلوگیــری از صادرات بایــد در صورت امکان 
برنامــه واردات را در نظر گرفت. به گزارش تســنیم، 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــور در واکنــش به 
یادداشــتی از عــارف، معــاون اول رئیس جمهــور 
بــا موضــوع »ملاحظــات قانونــی ممنوعیت های 
صادراتی ابلاغــی معاونت توســعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشــاورزی و ضرورت پایداری و تداوم کسب و 
کار«  اعــلام کرد: »اصولًا اگر ما پیش بینی های لازم 
را داشته باشیم نباید این مشکل پیش بیاید. در هر 
حالت اگر مــوردی اتفاق افتاد به جای جلوگیری از 
صادرات، در صورت امکان برنامــه واردات را در نظر 
بگیرند.« مسعود پزشکیان از ابتدایی ترین روزهای 
فعالیت خــود در دولت چهاردهــم و در جمع تجار 
وعده داد که جلوی صادرات محصولات کشــاورزی 
گرفته نمی شــود و در صورت نیاز برای کسری بازار 

داخلی واردات انجام می شود.

مخالفت مجمع تشخیص 
مصلحت با افزایش تعطیلات

طرح افزایش تعطیلات آخر هفته به رغم تصویب 
در انتظــار موافقــت مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام اســت. به گزارش دانشــجو، ولی داداشی، 
سخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس شورای 
اســلامی از ادامــه تلاش ها برای اجرایی شــدن 
طــرح افزایش تعطیــلات پایان هفتــه خبر داد. 
بر اســاس این طرح، روزهــای تعطیل آخر هفته 
افزایــش می یابد اما بــا مخالفت هایی از ســوی 
نهادهــای بالادســتی مواجه شــده اســت. ولی 
داداشی اعلام کرد: طرح افزایش تعطیلات آخر 
هفته در مجلس یازدهم تصویب شــد، شــورای 
نگهبان نیــز پس از اصلاحــات صورت گرفته در 
مجلــس دوازدهم، آن را تأیید کــرد. با این حال، 
مجمع تشــخیص مصلحــت نظام بــا این طرح 
مخالفت کرده است. مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام دلیل مخالفــت خود را تأثیــر این طرح بر 
شــاخص رشــد اقتصادی عنــوان کرده اســت. 
داداشــی افــزود: مجمع تشــخیص نرخ رشــد 
اقتصــادی ۸ درصدی کشــور را به عنوان مبنای 
مخالفت مطرح کرده و معتقد است که با افزایش 

تعطیلات، ممکن است این هدف محقق نشود.

بررسی لوایح CFT و پالرمو
قرار است در جلسه هفته آینده مجمع تشخیص 
مصلحت نظام لوایح CFT و پالرمو بررسی شود. 
به گزارش ایســنا، محســن دهنوی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
اولین جلســه مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
در ســال ۱۴۰۴ بــا موضوع بررســی پیوســتن 
به کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریســم 
)CFT( و کنوانســیون پالرمو، چهارشنبه هفته 
آینــده برگزار می شــود. شــنیدن همــه نظرات 
کارشناســی و نهایتاً اتخاذ بهتریــن تصمیم در 
راســتای مصلحت کشــور و حفظ منافع ملی، 

مورد تاکید مجمع است.

سقوط جنجالی ارزش دلاری بازار سرمایه همچنان ادامه دارد 
و با وجود افزایش قیمــت دلار بازار آزاد و توافقی این ارزش به 
کف ۵ ســاله خود رسیده اســت. ارزش دلاری بازار سرمایه از 
تابستان سال ۱۳۹۹ تا به امروز سقوط سنگینی را تجربه کرده 

است.
بورس تهران همواره به عنوان آینه تمام نمای اقتصاد کشور 
شناخته می شــود؛ اما این آینه حدود پنج سال است که روند 
اصلاحی به خود گرفته و وضعیت این بازار را می توان بازنمایی 
از شــرایط بد اقتصادی دانســت. اقتصاد کشــور هر ساله به 
واسطه فشارهای وارده، کوچک و کوچک تر از گذشته می شود 
و به واســطه همین موضوع بازارها نیز تا حدود زیادی کوچک 

شده اند. 
در شرایط نه چندان قابل توجه اقتصادی بازارهای موازی 
بورس تهران همانند بازار طلا، سکه، دلار، مسکن و امثال این 
موارد رشد قابل توجهی را تجربه  کرده اند و به نوعی توانسته اند 
تمامی نقدینگی ســرگردان در بازارهای مالــی را جذب خود 

کنند. 
تندباد حوادث از ســال ۹۹ تا بــه امروز بورس را تحت تاثیر 
قــرار داده و ارزش ریالــی و دلاری این بــازار روند اصلاحی را 
تجربــه می کند. بر همین اســاس بررســی ها نشــان داده که 
ارزش دلاری بازار ســرمایه به کف پنج ســاله ی خود رسیده و 
در ادامه نمی توان انتظاری از ارزش ریالی بازار سهام داشت. 
این شــرایط اصلاحی ارزش های بازار ســرمایه در شــرایطی 
دنبال می شود که بازارهایی همچون طلا و دلار هر روز با ورود 
نقدینگی نســبتاً سنگین همراه هستند و به نوعی این بازارها 
توانســته اند در این شــرایط اقتصادی نقدینگی رهاشــده در 

بازارها را جذب خود کنند. 
هرچه میزان ارزش دلاری بازار سرمایه کاهش یابد، رتبه و 
جایگاه بورس ایران در دنیا نیز افت می کند. براســاس آخرین 
گزارش فدراســیون جهانی بورس ها)WFE( که در بهمن ماه 
سال ۱۴۰۳ منتشــر شد، مقایســه ارقام مربوط به ارزش کل 
بورس های دنیا، با ارزش کل بازار ســهام ایران، شامل: بورس 
تهــران، فرابــورس، بازار پایه نشــان می دهد؛ در پایان ســال 
۲۰۲۴ میلادی، مجموع بازار ســهام ایــران، از نظر ارزش، در 

جایگاه ســی ودوم جهان و پس از بورس های دُبی و استانبول 
قرار گرفته است.

ارزش دلاری بازار سرمایه )Market Value( مجموع ارزش 
تمامی سهام یک شرکت را شامل می شود که این روزها کاهش 

معناداری را تجربه کرده است.
ارزش دلاری بازار سهام تحت تاثیر عوامل مختلفی همانند 
تغییرات نرخ ارز، میزان ســرمایه گذاری خارجی، تصمیمات 
مسئولان و به طور کلی عملکرد شرکت ها بستگی دارد. افزایش 
ارزش دلاری بازار ســرمایه ناشــی از رشــد ارزش شرکت ها به 
دلار اســت که می تواند ناشی از افزایش قیمت سهام یا همان 
رشد ارزش ریالی شــرکت ها و تقویت نرخ ارز باشد. در مقابل 
کاهــش ارزش دلاری، بازار خبر از کاهش ارزش شــرکت ها به 
دلار می دهد و می تواند ناشی از کاهش قیمت سهام نیز باشد. 
یکــی از مهمترین دلایل افت ارزش دلاری بازار ســرمایه را 
می توان افزایش فشارها نسبت به بورس دانست. اقتصاد ایران 
طی سال های اخیر تحت تاثیر تحریم ها کوچک شده است و 
همین موضوع به صنایع فشار مضاعف وارد می کند، در اصل 
تحریم ها باعث می شوند صنایع با کاهش تولید و کاهش سود 
مواجه شــوند و در نهایت این مولفه ها دست به دست یکدیگر 
می دهند تا بازار ســهام تحت تاثیر قرار بگیــرد و در بلندمدت 

روند اصلاحی را تجربه کند.
حضور و افزایش تحریم در سال های اخیر باعث واکنش در 
تمامی بازارهای مالی شده است و می توان گفت بورس بیش 
از ســایر بازارها از موضوع تاثیــر پذیرفته، افزایش قیمت دلار، 
افزایش تورم، کاهش سودســازی برخی از صنایع و امثال این 
موارد در میان مدت به سقوط شاخص های بازار سرمایه کمک 

شایانی کرده است.
البته تحریم ها تنها عامل کاهش ارزش دلاری بازار سرمایه 
نیســت، بلکه تصمیمات خاص مدیران و مسئولان، همچنین 
عدم توجه به منافع بورس نیز باعث شده که سرمایه های خرد 
و کلان از این بازار فراری شــوند و ســرمایه گذاری خارجی در 
بــازار به کمترین حد خود برســد. به طور کلــی می توان گفت 
تصمیم گیــری مدیران طی چهار الی پنج ســال اخیر به زیان 
بورس تمام شــده است و مجموعه این تصمیمات باعث فشار 

مضاعف به بازار سهام و سرخ پوشی شاخص ها شده است.
افزایش فشارها به بورس باعث شده که این بازار در مقایسه 
با ســایر بازارهای موازی عقب ماندگی شدیدی را تجربه کند. 
به بیان دیگر بورس در چهارســال اخیر هیچ حرکتی نداشته و 
در برخی از مواقع نیز زیان را مهمان پرتفوی سهامداران کرده 

است. 
با تمام این تفاســیر می توان مهمترین مشکل بازار سرمایه 
را کمبود اعتماد دانست، به واسطه دستکاری و دخالت مکرر 
توســط مسئولان مختلف اعتماد و به واســطه آن نقدینگی از 
بازار ســهام فراری شده اســت و همین موضوع در بلندمدت 

تاثیر منفی بر روی ارزش دلاری بازار سرمایه دارد. 
در مجمــوع با احتســاب تمامی فشــارها و دســتکارهای 
واردشــده به بورس تهران اگر واقع بین باشیم متوجه خواهیم 
شد که ارزش دلاری بازار سرمایه در میان مدت روند اصلاحی 

خواهد داشت و این روند به زودی جبران نمی شود. 

ناکارآمدی در صنایع بورسی �
پیام الیاس کردی، کارشــناس بازار سرمایه درخصوص 
ارزش دلاری بــازار گفت: اگر نگاهی به رونــد ارزش دلاری از 
سال ۱۳۹۲ داشته باشــیم، می بینیم که در آن سال ها ارزش 
دلاری بــازار چیزی در حدود ۱۲۰ تــا ۱۳۰ میلیارد دلار بوده 
اســت. اما این روند به تدریج دچار کاهش شــد؛ به طوری که 

حتی به ۶۰ میلیارد دلار هم رسید.
وی ادامه داد: اگر به سال ۱۳۹۹ نگاه کنیم، داده ها نشان 
می دهنــد کــه ارزش دلاری بازار به حــدود ۴۲۸ میلیارد دلار 
رســید. البته حالا در شــرایط فعلی، ما دوباره در حدود ۱۰۰ 

میلیارد دلار قرار داریم.
این کارشــناس بازارهای مالــی تاکید کــرد: نکته مهمی 
که باید در نظر گرفت این اســت که ما درباره یک بازار ســهام 
۱۰۰ میلیارد دلاری در یک اقتصاد دولتی صحبت می کنیم؛ 
اقتصادی که در تحریم ها کوچک و کوچک تر شــده اســت. با 
آنکه شرکت های بورسی از نظر ریالی و به دلیل تورم سودسازی 
خوبی داشــتند، اما وقتی به این ســودها از منظر دلاری نگاه 

می کنیم، می بینیم جذابیت زیادی ندارند.
الیاس کردی اظهار کرد: واقعیت این است که بخش زیادی 
از این صنایــع کامودیتی محور و بخش های عمــده ای از آنها 
دولتی هســتند. براســاس آمار، حدود ۸۰ درصد شرکت های 
حاضر در بورس دولتی اند. وقتی معیار »قیمت به ســود« بازار 
)P/E( را بررســی می کنیم، می بینیم این عدد در ایران بسیار 
پایین اســت. این در حالی است که مثلًا بورس ترکیه با معیار 
P/E بســیار بالاتری فعالیت می کند و ارزش بازار ترکیه حدود 
۳۰۰ میلیارد دلار است. این نشان می دهد که بازار سهام ایران 
نه تنهــا از لحاظ نقدینگی و ارزش دلاری عقب تر اســت، بلکه 
ناکارآمدی موجود در صنایع کشــور، چه در بخش تولید و چه 

پیام الیاس کردی 
کارشناس بازار 

سرمایه: 
افزایش قیمت دلار در 

ایران یکی از عوامل 
اصلی کاهش ارزش 

دلاری بازار است. در 
اینجا زمانی که ارزش 

ریالی بازار با نرخ 
دلار تقسیم می شود، 

افزایش نرخ دلار 
عملًا باعث کاهش 

ارزش دلاری می شود. 
به عبارتی، نه تنها 
ارزش ریالی بازار 

رشدی نکرده، بلکه 
افزایش نرخ دلار نیز 

تشدیدکننده این روند 
بوده است

بحران کاهش ارزش دلاری
 بازار سرمایه

افزایش قیمت دلار باعث کاهش ارزش دلاری 
بازار سرمایه و رسیدن به کف آن شده است

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی
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